



Prefeitura Municipal de Laguna

Diário Oficial

Órgão de Publicação dos Atos do Executivo

Laguna, 29 de maio / 2013 - ANEXOS da Publicação Nº 403

ANEXOS L.R.F.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(1º QUADRIMESTRE / 2013)

**CORREÇÕES DAS
PÁGINAS ILEGÍVEIS
Nº 4,7 e 10**



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA
SECRETARIA DE FINANÇAS

ANEXOS L.R.F.
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
1º QUADRIMESTRE/2013

MUNICÍPIO DE LAGUNA - SC
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2013

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1.

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.344.132,61	1.250.169,90	1.250.169,90	0
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0
Divida Contratual	658.494,56	830.236,34	830.236,34	0
Interna	658.494,56	830.236,34	830.236,34	0
Externa	0,00	0,00	0,00	0
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não P	0,00	0,00	0,00	0
Outras Dívidas	466.639,05	419.933,56	419.933,56	0
DEDUÇÕES (II)	5.257.187,44	10.250.909,45	9.759.232,34	—
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.182.745,55	9.741.020,92	9.058.592,20	0
Demais Haveres Financeiros	1.658.279,99	1.321.581,19	1.321.581,19	0
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	783.633,10	611.692,66	620.941,05	0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-3.913.054,83	-9.000.739,55	-8.509.062,44	0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	72.222.569,95	72.876.805,96	52.893.007,10	0
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	1,86%	1,72%	2,36%	
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	-5,42%	-12,36%	-16,09%	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	86.667.083,94	87.452.167,15	63.471.608,52	0
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	78.000.375,55	78.708.950,44	57.124.447,67	0

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	858.494,56	830.236,34	830.236,34	0
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	858.494,56	830.236,34	830.236,34	0
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0
De Contribuições Sociais	858.494,56	830.236,34	830.236,34	0
Previdenciárias	858.494,56	830.236,34	830.236,34	0
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00	0
Interna	0,00	0,00	0,00	0
Externa	0,00	0,00	0,00	0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0
DEPÓSITOS	634.466,84	1.050.782,90	1.304.767,15	0
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	821.968,22	5.610.128,27	5.228.819,66	0

FONTE:


 Continua 1

MUNICÍPIO DE LAGUNA - SC
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2013/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Ampliação pelo art. 3-N da Resolução nº 2.827/01, do CMN	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	72.876.805,96	—
DO PERÍODO DE REFERÊNCIA (III)	0,00	0,00
DE PERÍODOS ANTERIORES AO DE REFERÊNCIA	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS	11.660.288,95	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%	10.494.260,06	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	5.101.376,42	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

FONTE:



Continua 1/2